令和６年２月 22 日

農 林 水 産 部

 報道関係者 各位

「農作物の夏季異常高温・少雨への対策技術研修会」ならびに
「さくらんぼ等果樹の凍霜害防止対策会議」の開催について

昨年夏は、記録的な高温少雨となり、多くの農作物に幅広く影響が生じました。

このため、県では農作物被害の要因を解析するとともに対策の優良事例を収集

し、「高温少雨対策マニュアル」を作成しました。効果的な対策に理解を深め、産

地全体で対策に取り組む気運を高めるため、研修会を下記のとおり開催します。

また、今冬は気温が高く経過し、さくらんぼ等果樹全般の生育が平年より早まる

ことが予想され、凍霜害に遭う危険性が高まることから、対策を検討する会議を下

記のとおり開催します。

つきましては、取材くださるようお願いします。

記

１ 農作物の夏季異常高温・少雨への対策技術研修会（高温少雨対策マニュアル説明会）

（１）日時及び場所

庄内会場 令和６年２月 29 日（木）

午後１時 30 分～３時 30 分

いろり火の里 文化館なの花ホール 多目的

ホール

（三川町大字横山字堤 172-1）

村山会場

（オンライ

ン併用）

令和６年３月５日（火）

午後１時～３時

山形県自治会館 401 会議室

（山形市松波４丁目１-15）

オンライン（Web 会議 Zoom 利用：接続情報は

申込者に別途連絡）

（２）内 容

「高温少雨対策マニュアル（水稲・大豆版、園芸品目版）」の概要と今後の対策推

進について

講師：山形県農林水産部農業技術環境課 技術調整担当

（３）参集者

県内生産者、ＪＡ山形中央会、ＪＡ全農山形、関係各ＪＡ、山形県米穀集荷

協同組合、山形県農業共済組合、山形県青果市場協会、市町村、県など

プレスリリース

２ さくらんぼ等果樹の凍霜害防止対策会議

（１）日 時

令和６年３月５日（火）午後３時 30 分～４時 30 分

（上記村山会場での研修会終了後）

（２）会 場

山形県自治会館 401 会議室

（３）内 容

  ・今冬の気象経過の特徴と今後の天候の見通しについて

  ・さくらんぼ等果樹の生育状況と凍霜害防止対策について

（４）参集者

  山形地方気象台、ＪＡ山形中央会、ＪＡ全農山形県本部、山形県農業共済組合、

県農業試験研究機関、各総合支庁各農業技術普及課、農林水産部関係各課など

【問い合わせ先】

農林水産部農業技術環境課

副主幹 遠藤 宏幸

電 話 023-630-2446

【報道監】

農林水産部次長  齋藤 邦仁